

76.291.251/0001-34, com o valor de R\$ 19.200,00. Item 02, empresa E. F. F. FILHO LTDA, CNPJ 45.196.467/0001-97, com o valor de R\$ 43.750,00. Item 04, empresa EGIDE - COMERCIO DE VESTUARIO E ELETRODOMESTICOS LTDA, CNPJ 02.309.765/0001-33, com o valor de R\$ 102.872,64. Os Itens 03 e 05 restaram fracassados, tendo em vista os mesmos estarem com valores acima do estimado.

Brasília/DF, 19 de maio de 2022
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA
Coordenador

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor de Inativos e Pensionistas, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, no uso das atribuições que lhe confere o art. 29 do Decreto nº 7.163, de 29 de abril de 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF e tendo em vista a instrução dos autos do processo 00053-00069466/2022-82, FAZ SABER a todos quanto este Edital virem ou dele tiverem conhecimento que, está Diretoria faz a NOTIFICAÇÃO do interessado Ten Cel RRm MANOEL GERVÁSIO PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula 1400083, inscrito sob o CPF nº 524.***.671-**, para que tome ciência dos Ofícios nº 42 e nº 43 do Processo SEI supracitado, bem como de todo o teor desse Processo que tramita como parte de solução acerca de valores de Auxílio-moradia a serem restituídos ao Erário e que, em tese, foram indevidamente percebido pelo militar identificado o qual deve, dentro do prazo de 5 (cinco) dias contados a partir da publicação deste Edital, comparecer na Diretoria de Inativos e Pensionistas do CBMDF situada no Setor Policial Sul, Área Especial 3, Complexo da ABMIL, Brasília/DF, no horário de 13h as 17h45 com o intuito de, entre outras medidas, apresentar contra-argumentações e contra-provas que motivem o arquivamento do Processo em questão, aderir ao estabelecimento de acordo para ressarcimento ao Erário por meio de Termo Circunstanciado de Regularização ou optar pela Recusa em Reparar o Dano, hipótese em que o processo será encaminhado ao órgão de correição do CBMDF, para instauração de Tomadas de Conta Especial.

HILDEBETO BARBOSA DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 00113-00000080/2018-72. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor total de R\$ R\$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais). Objeto do Processo: Fornecimento de energia elétrica para as dependências do DER-DF. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 24, Inciso XXII, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a dispensa de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII e XXIV do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor da Neoenergia Distribuição Brasília. Em 18 de maio de 2022. FAUZI NACFUR JÚNIOR.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00113-00000700/2019-54. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor de R\$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). Objeto do Processo: Fornecimento de água e tratamento de esgoto para as dependências do DER-DF. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de CAESB. Em 18 de maio de 2022. FAUZI NACFUR JÚNIOR.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2021

Processo: 00113-00009027/2020-51; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; Contratada: ARJ SISTEMAS DE AR CONDICIONADO E INCENDIO LTDA, CNPJ nº 15.378.190/0001-52; Objeto: retificação da cláusula do valor do contrato. EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, da Lei nº 8.666/1993; VALOR: R\$231.586,80 (duzentos e trinta e um mil quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos); DATA DA ASSINATURA: 13/05/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: ERISVALDO DA SILVA BESERRA.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/20219

Processo: 00113-00004131/2019-16; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; Contratada: TRANSMONICI TRANSPORTE E TURISMO LTDA, CNPJ nº 09.169.349/0001-26; OBJETO: prorrogação e reajustamento. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6217.2904-0001; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 237; VALOR: R\$928.400,40 (novecentos e vinte e oito mil e quatrocentos reais e quarenta centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 25/04/2022; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: GUSTAVO MONICI.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2021

Processo: 113-00011000/2021-18

O pregoeiro torna público o resultado parcial da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 103/2021, do Tipo Menor Preço, aquisição de uniformes, tudo conforme especificado neste Edital e em seus anexos. EMPRESA: FARP INDUSTRIA DE ROUPAS LTDA-EPP – Lote 1: Camisa masculina, demais especificações no Edital. Valor total: R\$ 28.956,00 (vinte e oito mil, novecentos e cinquenta e seis reais). Lote 10: Jaqueta de frio. Valor Total: R\$ 180.300,00. (cento e oitenta mil e trezentos reais). Lote 11: Macacão. Valor Total: R\$ 41.299,50 (quarenta e um mil, duzentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacoes.com.br, sob o número de pesquisa 907368.

Brasília/DF, 19 de maio de 2022

CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

Pregoeiro

COMPANHIA DO METROPOLITANO

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

Torna público que está requerendo do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Licença de Instalação para atividade de Expansão da Linha 1 do METRÔ-DF na Região Administrativa de Samambaia. Foi determinada a elaboração de Estudo Ambiental. Processo 00391-00003957/2022-39.

HANDERSON CABRAL RIBEIRO

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2022 - SIGGO Nº 046317

Processo: 00400-00017390/2022-95. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania X OURO GAS LTDA. OBJETO: O Contrato tem por objeto a aquisição de gás liquefeito de petróleo-GLP. Descrição: gás butano, Unidade de Fornecimento: cilindro com 45kg. VALOR: O valor total do Contrato é de R\$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais), a ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária nº 6.778, de 06 de janeiro DE 2021, enquanto a parcela remanescente será custeada à conta de dotações a serem alocadas no orçamento seguinte. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III – Natureza da Despesa: 33.90.30; IV – Fonte de Recursos: 100; V – O empenho inicial é de R\$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais), conforme Nota de Empenho nº 2022NE00602, emitida em 03/05/2022, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 90 (noventa) dias contados a partir da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 12/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: SEBASTIÃO PESSOA DE CARVALHO, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2022

Processo: 00400-00003840/2021-81. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania X TRYAMAQ COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIREL. OBJETO: A aquisição de 12, (doze) Bebedouros Industriais para atender às necessidades das Estações da Cidadania, Praças dos Direitos e Espaço Cidadania da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. VALOR: O valor total do Contrato é de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais), devendo a importância ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho: 14.122.8211.8517.7250, - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-SEJUS; III – Natureza da Despesa:

44.90.52; IV – Fonte de Recursos: 100; V – A Nota de Empenho nº 2022NE00605, emitida em 04 de maio de 2022, sob o evento nº 400091, na modalidade Ordinário. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência desde a sua assinatura até 120 (cento e vinte) dias. DATA DE ASSINATURA: 10 de maio de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: VALBER DA SILVA DE CARVALHO, na qualidade de Proprietário.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2014 - SECRIA - SIGGO Nº 30146

Processo: 0417-001137/2013. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania X IRMÃOS RODOPOULOS LTDA. OBJETO: Prorrogar o Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57, e 58 da Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU nº 828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 06, de 1º de abril de 2009; Reajustar o valor mensal da locação no percentual de 10,54% (dez vírgula cinquenta e quatro por cento), aplicando-se o valor acumulado entre 03/2021 a 02/2022 do índice do IPCA - IBGE, passando este de R\$ 13.866,87 (treze mil oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta e sete centavos) mensais, para R\$ 15.328,95 (quinze mil trezentos e vinte e oito reais e noventa e cinco centavos) mensais; Reajustar o valor da taxa condominial, que passará do valor mensal estimado em R\$ 1.803,73 (hum mil oitocentos e três reais e setenta e três centavos), para o valor de R\$ 1.944,33 (um mil novecentos e quarenta e quatro reais e trinta e três centavos) mensais; Suplementar o valor praticado no 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2014-SECRIA, no montante de R\$ 9.650,00 (nove mil seiscentos e cinquenta reais), passando este de R\$ 188.047,20 (cento e oitenta e oito mil quarenta e sete reais e vinte centavos) para o valor de R\$ 197.697,20 (cento e noventa e sete mil seiscentos e noventa e sete reais e vinte centavos). VALOR: O valor mensal da locação é de R\$ 15.328,95 (quinze mil trezentos e vinte e oito reais e noventa e cinco centavos), o valor mensal do condomínio é de R\$ 1.944,33 (um mil novecentos e quarenta e quatro reais e trinta e três centavos), resultando no valor mensal da despesa de R\$ 17.273,28 (dezessete mil duzentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos), perfazendo o valor anual de R\$ 207.279,36 (duzentos e sete mil duzentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho: 14.243.6211.2579.0020; III – Natureza da Despesa: 33.90.36; IV – Fonte de Recursos: 100; V – A Nota de Empenho nº 2022NE00029, emitida em 18/01/2022, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo, reforçada conforme Nota de Empenho nº 2022NE00632, emitida em 09/05/2022, sob o evento nº 400092, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 14 de maio de 2022 a 14 de maio de 2023. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 16/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: JORGE RODOPOULOS, na qualidade de Sócio Administrador.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2020 - SIGGO Nº 40850
Processo: 00400-00008361/2019-37. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania X ESPÓLIO DE ARNALDO SONDA. OBJETO: A prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Reajustar o valor do contrato no percentual de 11,30% (onze vírgula trinta por cento), aplicando-se o valor acumulado entre 04/2021 a 03/2022 do índice do IPCA - IBGE, passando este de R\$ 8.487,96 (oito mil quatrocentos e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos) mensais, para R\$ 9.447,05 (nove mil quatrocentos e quarenta e sete reais e cinco centavos) mensais. VALOR: O valor mensal do aluguel será de R\$ 9.447,05 (nove mil quatrocentos e quarenta e sete reais e cinco centavos), perfazendo o valor total anual de R\$ 113.364,60 (cento e treze mil trezentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 44101; II - Programa de Trabalho: 14.243.6211.2579.0020; III - Natureza da Despesa: 33.90.36; IV - Fonte de Recursos: 100; V - A Nota de Empenho nº 2022NE00040, emitida em 19/01/2022, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo, reforçada pela Nota de Empenho nº 2022NE00535, emitida em 19/04/2022, sob o evento nº 400092, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 21 de maio de 2022 a 21 de maio de 2023. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 11/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: LAURA SONDA GREGOL, na qualidade de Inventariante.

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 01/2022 - UASG 926354

Processo: 00056.0000.2130/2021-74. Objeto: Pregão Eletrônico - contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Telefonia Fixa Ilimitada Nacional (Fixo e móvel), PABX virtual (em Nuvem) com DDR para 30 ramais, com 30 aparelhos IP em comodato, por um período de 12 meses, podendo ser prorrogado até o limite estabelecido no inciso II do art. 57, da Lei nº 8.666/93. A FUNAP-DF, com fulcro no artigo 45 do Decreto nº 10.024/2018, informa a ADJUDICAÇÃO do item 01 à empresa CONNEX - TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA EPP, CNPJ nº 11.745.682/0001-88, no valor total de R\$ 15.000,00 (Quinze mil reais), bem como, a HOMOLOGAÇÃO do certame.

ANTONIO VIANA DE SOUZA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo: 0110-00003532/2019-33. Com fulcro no Artigo 86, do Decreto nº 32.598 de 15/12/2010, que estabelece as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, com as alterações promovidas pelo Decreto nº 39.014, de 26 de abril de 2018, e ainda, consoante às justificativas apresentadas nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de R\$ 70.611,53 (setenta mil, seiscentos e onze reais e cinquenta e três centavos), em favor da empresa SOLTEC ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 00.629.584/0001-69, referente ao Ressarcimento, por Reconhecimento de Dívida, de serviços realizados no âmbito do Contrato nº 001/2017, cujo objeto é o Alargamento Viaduto na interseção da EPTG/DF (085) com a EPCT (DF-001). A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho: 15.782.6216.3119.0004 - (*) IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR DE TRANSPORTE COLETIVO DO EIXO OESTE (LINHA VERDE) - REGIÃO OESTE, na Fonte de Recursos 100 - Ordinário Não Vinculado, no ID Uso 0 (zero), na Natureza da Despesa 44.90.92 - Exercícios Anteriores, Nota de Lançamento 2022NL00777, conforme Portaria nº 163, de 17/05/2022, publicada no DODF nº 92, consignada nos autos. HILDEVAN AGUIAR CAVALCANTE, Subsecretário de Administração Geral/SODF.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2022 - UASG 929053

Processo 00110-00001749/2020-42 - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado de habilitação da Concorrência acima citada, que tem por objeto a seleção da proposta mais vantajosa para a execução das obras de infraestrutura urbana, para a restauração do pavimento da Avenida W3 Sul, Asa Sul, Brasília-DF, incluindo reconstrução da estrutura em pavimento rígido, na faixa da direita; reconstrução em pavimento flexível em trechos da faixa central; restauração do revestimento asfáltico nos demais trechos e faixas daquela Avenida; as readequações do sistema de drenagem em decorrência da necessidade de realocação de bocas-de-lobo e/ou condição estrutural do sistema; conforme normas pertinentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, DNIT, NOVACAP, Manuais Técnicos da ABCP e ainda as exigências e demais condições e especificações, memorial descritivo, quantitativos expressos no projeto e informações constantes do Projeto Básico/Termo de Referência, Anexo I do presente edital, declarando HABILITADAS todas as empresas/consórcio participantes. A partir da publicação deste, fica aberto o prazo recursal conforme definido no subitem 13.1 do edital do certame. A documentação apresentada encontra-se com vista franqueada aos interessados na Sala CPLIC/SODF, no Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Bloco "A15", em Brasília - DF, complexo da Novacap. Após o decurso do prazo recursal, em não havendo a interposição de recursos contra os atos da Comissão, a sessão pública para abertura dos envelopes de nº 02 - Proposta Preço, fica marcada para as 9h00 do dia 30 de maio de 2022 no Auditório da SODF. Demais informações no site www.so.df.gov.br, telefone (061) 3306-3038 e/ou e-mail cplic@so.df.gov.br.

Brasília/DF, 19 de maio de 2022
ADRIEL MARQUES DA FONSECA
Presidente da Comissão

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 9472. Assinatura: 19/05/2022. Processo 0009200010775202249. PE nº 67/2022 - CAESB. OBJETO: Prestação de serviços de conexões dedicadas de acesso à Internet, por meio de fibra óptica, velocidade 01 Gbps, máscara 255.255.255.192, com